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Sommartips och öppet  
på kommunhuset!
Osäkerheten i världen har fortsatt att prägla våren. Det fortsatta kriget i Ukraina är 
något som många av oss tänker på och i Vännäs fortsätter vi att ta emot ukrainska 
medborgare i behov av skydd. I vintras fick Vännäs kommun en förfrågan om  
kommunens intresse för att etablera långsiktigt partnerskap med en ort i Ukraina. 
Under våren har några olika träffar ägt rum och nu i mitten på juli kommer  
kommunen signera avsiktsförklaring tillsammans med orten Slobozhanske i Ukraina.  

Den 26 maj invigde vi den renoverade entrén och foajén på Medborgarhuset. Det 
blev en trevlig eftermiddag där vi bland annat fick lyssna till arkitekten Nina Larsson 
som utformat foajéns nya utseende och Pengfors snickeri, som gjort de fantastiska 
ekdörrarna. Efter renoveringen så är nu entrédörrarna till Medborgarhuset åter  
öppna under helgfria vardagar. Måndag till torsdag kl. 07.30-16.30 och fredagar  
kl. 07.30-16.00. Vår nya reception kommer vara bemannad stora delar av veckan. 

Det som är nytt är att trapphusen och avdelningarnas korridorer inte kommer vara 
tillgängliga för allmänheten. För att kunna träffa en handläggare behöver du först 
boka ditt besök och den som du ska träffa hämtar dig sedan i foajén. Vännäs  
kommun är en av de sista kommunerna som inför bokade möten och passertaggar 
till trapphusen och korridorerna. Förutom att förändringen innebär en säkrare arbets-
plats kan vi även försäkra oss om att det finns en handläggare på plats som kan ta 
hand om ditt ärende när du kommer till oss. Vår duktiga växel hjälper dig att komma 
i kontakt med den du söker för att boka en träff. Du når dem på tel: 0935-140 00.

Avslutningsvis vill vi skicka med dig en utmaning: Upptäck vår upplevelsenära  
kommun! Vi har fantastiska platser och möjligheter i vår kommun, passa på att 
besöka dessa. Vad sägs om Motormuseumet, Gothnellska halvön, Kullar & Klang, 
badplatsen i Snålltjärn eller det nyöppnade muséet Arvet i Vännfors? Listan blir 
snabbt lång. Besök visitvannas.se eller visitvannas på Instagram för mer tips om 
Vännäs pärlor och om sommarens alla arrangemang. Ha en fin sommar!  

KAROLINA JOHANSSON

HENRIK ÅSTRÖM
BITR. KOMMUNCHEF
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Trafikverket genomför underhålls- 
arbeten på våra vägar under sommaren. 
Längs E12:an genom kommunen 
kommer två större vägarbeten i  
form av beläggningsarbete/byte  
av asfalt att ske.

Trafiksäkerheten för barn samt 
fotgängare och cyklister ska också 
förbättras vid Vännäsby skola och 

hållplats Åsgatan, längs Umevägen 
genom Vännäsby. 

Ombyggnationer vid Harrselefors 
kraftverk gör att bron vid kraftverket 
över Umeälven delvis kommer att 
vara avstängd under sommaren.

TEXT: ANNIKA NORDENSTAM 
TEL: 0935-141 08

Vägarbeten i Vännäs 
kommun sommaren 2023

E12, Brattby-Vännäs 
Tid: Juli - september. 
Åtgärd: Beläggningsarbete. 
Trafikpåverkan: Lots, trafikljus. 
Sträckning: 5,5 km.

Väg 92, Vännäs-vägskäl E12 
Tid: Juli - september.  
Åtgärd: Beläggningsarbete. 
Trafikpåverkan: Lots och trafikljus. 
Sträckning: 1,8 km.

Väg 544, Umevägen  
genom Vännäsby
Tid: Juli - september.  
Åtgärd: Ombyggnation av hållplats 
Vännäsby skola och hållplats Åsgatan
Sträckning: Cirka 100 meter kring 
varje hållplats.

Väg 600, Östra Strömåker-Sundö
Tid: September - oktober.  
Åtgärd: Bärighetsåtgärder, armering. 
Trafikpåverkan: En körbana avstängd,  
mötande trafik. 

Väg 605, Sundö-Hednäs
Tid: September- oktober.  
Åtgärd: Bärighetsåtgärder, armering. 
Trafikpåverkan: En körbana av-
stängd, mötande trafik. 

Bron över Umeälven, Harrselefors 
Statkraft stänger av bron för  
överfart mellan den 26 juni till  
9 juli samt mellan den 7 augusti 
till den 24 september på grund av 
renoveringsarbeten.

Datumparkering 
gäller inte längre 
under delar av året 
 
Kommunfullmäktige har  
beslutat att datumparkering 
inte längre ska gälla för delar 
av året. 

Det innebär att under perioden 
1 juni till och med 30 september 
är det tillåtet att parkera på båda 
sidor om vägen, i färdriktningen. 
I år kommer inte korrekt skyltning 
att vara på plats i tid.

OBS! Rådande skyltning och 
fortsatt bevakning

Det kommer fortsatt att ske  
parkeringsövervakning i kommunen  
även under tiden som datumpar-
kering inte gäller. Övervakningen 
handlar då om att se till att par-
kering längs vägarna sker lagligt.

Det kommer att ta fram till 
14 augusti innan Trafikverket  
hunnit ändra skyltningen för de 
nya reglerna. Följ den gällande 
skylningen där du parkerar. Det 
är rådande skyltning som gäller. 

Målet med att tidigare införa 
datumparkering (tillsammans 
med tidsbegränsad parkering 
och övervakning) var att förbättra 
framkomligheten, vinterväghåll-
ningen och trafiksäkerheten i 
Vännäs centrum. Kommunen 
behövde bli av med långtidspar-
kerande bilar på gatorna samt 
den ostrukturerade parkeringen. 

Eftersom långtidsparkering av 
fordon längs med gator inom 
tätort är förbjudet enligt trafik-
förordningen, är bedömningen 
att framkomligheten inte kommer 
att påverkas av beslutet i någon 
större utsträckning.

Har du frågor?

Skicka din fråga till 
plan.miljonamnden@vannas.se.



4 HÄR & NU 2:2023

Under sommaren 2023 kommer 
Trafikverket att genomföra en  
satsning på att öka trafiksäkerheten 
på Umevägen genom Vännäsby vid 
två hållplatser: Vännäsby skola  
och Åsgatan.

Det är hållplatser där Vännäs  
kommun, tillsammans med Länstra-
fiken och Trafikverket ser behov av 
att förbättra trafiksäkerheten.

– När det gäller hållplatsen vid  
Vännäsby skola är det inte hållplatsen 
där skolskjutsarna svänger in på 
själva skolgården som det handlar 
om,  utan hållplatsen där väder-
skyddet ligger, precis vid chikanerna, 
som ska byggas om, berättar Annika 
Nordenstam, kollektivtrafiksamord-
nare i Vännäs kommun. 

Själva åtgärden består av att  
Umevägen vid de två hållplatserna 
byggs om till ett körfält, en så kall- 
ad timglashållplats. Det innebär att 
vägen smalnar av till ett timglas och 
när en buss stannar för att ta upp/
släppa av resenärer så blir det tillfäl-
ligt stopp i trafiken. Detta gör att 
fordonen behöver sänka hastigheten 
och att det då automatiskt skapas 

säkrare passager för passerande barn  
och bussresenärer.

Det handlar om barns säkerhet  
och att visa hänsyn och förståelse

Förändringen av hållplatserna  
kommer att påverka hastigheten  
för bilister genom Vännäsby. En 
sänkt hastighet tydliggör att barn 
och bussresenärer är prioriterade 
framför Vännäsby skola och hållplats 
Åsgatan, inte bilister. 

– Den här typen av hållplatser finns 
i flera av länets kommuner, oftast i 
närhet till skolor och hållplatser där 
många barn vistas, berättar Johan 
Haraldsson, hållplatsansvarig vid 
Länstrafiken Västerbotten. Runt om 
i våra kommuner är det dagligen 
elever som åker till och från skolan 
med buss och det är jätteviktigt att vi 
arbetar med att förbättra deras tra-
fikmiljöer och det här är verkligen ett 
steg i rätt riktning. Det kanske blir en 
liten anpassning hos bilisterna till en 
början, men det går förhoppningsvis 
snabbt att ställa om. Det är ju för 
våra barn och barnbarns säkerhet 
som vi skapar de här hållplatserna, 
fortsätter Johan Haraldsson. 

Malin Bohlin, infrastrukturchef i 
Vännäs kommun, ser en stor vinst 
med att åtgärderna kopplas till fram-
tida satsningar på trafiksäkerheten  
i Vännäsby.

– Tillsammans med en framtida 
gång- och cykelväg längs Umevägen 
mellan hållplats Företagsvägen och 
korsningen Nöjesgatan/Umevägen, 
som kopplas till gång- och cykelbron 
över Vindelälven, kommer säkerheten  
för barn och ungdomar samt fot-
gängare och cyklister att förbättras  
avsevärt. Behovet av trafiksäkerhets-
höjande åtgärder längs hållplats 
Åsgatan blir också allt större med 
tanke på de nya bostäder som byggs 
i området samt att vi planerar för en 
ny förskola, säger Malin.

Mer information

Trafikverket beräknar att byggna-
tionen ska ske någon gång under  
juli - september. För mer informa-
tion om pågående vägarbeten som 
Trafikverket genomför, gå in på 
trafikverket.se/trafikinformation/vag.

TEXT: ANNIKA NORDENSTAM 
TEL: 0935-141 08

NY UTFORMNING PÅ HÅLLPLATSER SKA GÖRA ATT  
BILISTER SÄNKER HASTIGHETEN GENOM VÄNNÄSBY
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Förskolebarnen 
planterar solrosor 
i Vännäs och  
Vännäsby centrum
Förskolebarnen tar plats i det 
offentliga rummet genom plan-
tering av solrosor i Vännäs och 
Vännäsby centrum.

Satsningen är ett så kallat  
gemensamhetsprojekt med fokus 
på en hållbar framtid, som tillhör 
barnen. Alla kommunens för-
skolor deltar i projektet.

Du är varmt välkommen att 
beskåda solrosorna i Vännäs, 
centrum, vid loket bakom Coop 
och i Vännäsby i parken vid 
Qlip for you.

Vi önskar er alla en härlig 
sommar!

TEXT: JENNIE LINDQVIST 
TEL: 072-519 98 02

Vännäs kommun erbjuder barn och 
ungdomar, som är folkbokförda i 
kommunen, gratis säsongskort på 
Vännäsbadet.

Hämta kort
Du kan hämta säsongskortet på 
Vännäs bad & camping från och 
med att de öppnar, torsdag 15 juni.

Öppettider
• Öppnar torsdag 15 juni kl. 11

• 16-22 juni, kl. 10-19

• Midsommarafton, kl. 10-15

• Midsommardagen, kl. 12-19

• 25 juni-6 augusti, kl. 10-20  
(med morgonsim kl. 9-10)

Efter 6 augusti stänger Vännäsbadet 
för säsongen på grund av renovering.

Gratis säsongskort på Vännäsbadet för barn 
och ungdomar från åk 4-9 i Vännäs kommun

Höstens bioprogram

Vännäs filmstudio
hösten 2023
21/9 Close
28/9 En vacker dag
5/10 Den tysta flickan
12/10 Empire of light
19/10 Banshees of the inisherin
26/10 Sisu
2/11 Pissa i motvind
9/11 Dalva
16/11 Holy spider
23/11 Nobody has to know

Föreningen Vännäs Filmstudio  
visar film i Medborgarhusets  
biograf kl. 19.00.

Medlemskortet på 300 kr ger 
inträde till alla 10 filmer.

Meborgarhusbion uppdaterar sitt 
program löpande på tickster.com. 
Sök bara på ”Vännäs” så kommer
aktuella filmer upp.

Du kan även gå in via länken  
som finns på vannas.se/bio.

Följ oss i sociala medier

På Instagram och Facebook  
uppdaterar Medborgarhusbion 
löpande med kommande filmer.

instagram.com/medborgarhusbion
facebook.com/medborgarhusbion

Medborgarhusbion
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Vår nya mötesplats med torg och aktivitetsytor, 
växer fram i Vännäs centrum
Under sommaren får det nya  
centrumtorget sin plattläggning 
och dessutom är planen att Coops 
parkering ska bli klar. Under hösten 
fortsätter arbetet mot Vännäs nya 
mötesplats – med möjlighet till  
trevligt häng och aktiviteter, mitt  
i centrum.

–  Vi har valt att lägga extra resur-
ser på att köpa in ett bra underlag 
med stenplattor för torgytan, som 
tål tyngre trafik, säger Malin Bohlin 
som är infrastrukturchef på Vännäs 
kommun. Under sommaren ska vi 
även arbeta med att slutföra Coops 
parkering, sätta upp blompelare och 
belysning.

På det nya området kommer det 
bland annat att finnas plats för mat-
vagnar och annan torghandel, men 
inte bara. För att få en bild över hela 
det nya området kommer det även 
att ske ett arbete tillsammans med  

en arkitekt. I och med det kommer 
även en ny ritning ut över området.

– Under hösten ska vi ta fram ett för-
slag på vilka placeringar som lekytor 
och andra aktiviteter ska ha, säger 
Emelie Höglander näringslivs- och 
centrumutvecklare på Vännäs kom-
mun. Arbetet kommer ske tillsam-
mans med en landskapsarkitekt.

Planeringsarbetet av aktivitetsy-
torna kommer bland annat att utgå 
från den centrumenkät som Vännäs 
kommun tog in åsikter via under 
2019. Där fick invånare i kommunen 
ge sina önskemål om vad de gärna 
skulle vilja se i centrum. Byggstart 
för de olika ytorna är beräknat till 
våren 2024.

Perrongen-huset

Vännäs Fastigheter AB har fått 
beviljat bygglov för att starta sin 
renovering av Perrongen-huset som 
finns intill de nya ytorna för torg och 

aktiviteter. Inom kort kommer mer 
information om vilka planer som 
finns för huset.

Etapper för de olika  
byggnationerna

• Under 2023 är planen att  
färdigställa torgytan på  
området och Coops parkering.

• Efter det påbörjar vi  
etappen med att färdigställa 
parkmiljön som kommer att  
byggas under 2024.

Mer information

Vi uppdaterar mer om flera  
olika samhällsplaneringsprojekt  
på vannas.se/framtidensvannas.  
Du hittar informationen om centrum  
på vannas.se/centrumtorget.

TEXT: SOFIA CARLSTRÖM 
TEL: 0935-141 04

På bilden från vänster: Emelie Höglander, näringslivs- och centrumutvecklare  
tillsammans med Malin Bohlin, infrastrukturchef.

Parken i V
ännäs centrum

.
H

uset som
 kallas Perrongen.
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Det är under Vännäsdagarna som 
Vännäs centrum fylls av extra mycket 
liv och rörelse. 7-9 juli är det dags 
för 2023 års upplaga av det stora 
evenemanget.

I år kommer du kunna njuta av 
artister som Svindel, Riff Raff Ruff, 
Vännäs Kasino, Rivstart och många 
fler! På området kan du även prova 
zumba, tävla i Mr och Mrs X,  
eller se uppvisning i kaninhoppning. 
Passa även på att besöka den stora 
marknaden i centrum eller roa dig 
på Bengts Tivoli.

Praktisk information inför helgen

• Delar av centrum kommer att 
vara avstängda från fredag 7 juli 
kl. 06.00 till och med söndag  
9 juli kl. 20.00.

Vännäsdagarna arrangeras av 
Idrottsalliansen Vännäs.  
 
E-post: info@vannasdagarna.se 
Webbpats: vannasdagarna.se 

Våra Sociala medier

• facebook.com/Vannasdagarna
• instagram.com/vannasdagarna

Vid frågor om Vännäsdagarna, 
välkommen att kontakta oss!

Mer information och program  
med tider växer fram på vår  
webbplats vannasdagarna.se! 

• Du som har möjlighet, ta gärna 
cykeln eller promenera till området.  
Det kommer att vara begränsad 
framkomlighet med bil. 

• Kollektivtrafiken kommer att 
köra andra vägar än vanligt. 
Mer information om detta  
kommer att finnas på vannas.se 
inför helgen. 

• Trots avstängsningarna  ser vi 
alltid till att utryckningsfordon 
kan ta sig fram.

Mer information  
och programpunkter

Håll utkik på Vännäsdagarnas 
webbplats för fler programpunkter.

Varmt välkommen ut! 

Ur programmet

VÄLKOMMEN TILL 
VÄNNÄSDAGARNA 
7-9 JULI

Rivstart
Stora scenen, lördag 8 juli  
kl. 19.00 och 24.00.

Bengts tivoli
Alla dagar 
kl. 11.00-02.00.

UNJO
Stora scenen,  
söndag kl. 14.10.

Svindel
Stora scenen,  
fredag kl. 21.00.

Linedance
Dansbanan,  
lördag kl. 11.00.

Vännäs Kasino
Stora scenen,  
lördag kl. 22.30.

Marknadsförsäljning
Alla dagar i Vännäs centrum. 
kl. 11.00-18.00 (17.00 söndag).
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I sommar kan ni skapa nya sommar-
minnen med familjen genom att prova 
olika spännande aktiviteter tillsam-
mans. Cykla i olika hopp och hinder, 
lär er mer om Vännäs historia eller 
klättra upp i ett utkikstorn som 
bjuder på magisk utsikt. Här tipsar 
vi om några av sommarens bästa 
aktiviteter i Vännäs.

Bikepark 34:4 Vännäsby

I Vännäs nya cykelpark finns  
en asfalterad pumptrack-bana och 
en grusad skill park med trähinder, 
olika hopp och en wall ride. Parken 
är öppen dygnet runt och banorna 
har olika svårighetsgrader för att 
passa familjemedlemmar i olika 
åldrar. Cykelparken ligger vackert 
belägen intill Umeälven och dess 
strandpromenad där du hittar 
flertalet trevliga grillplatser.

Utflyktsmål med utsikt

Utmana höjdrädslan och ta en  
utflykt med familjen där belöningen 
är den magiska utsikten ni möts av 
när ni är framme. Det första tipset 
är att ta en tur upp på Starrberget. 
Starrberget är ett av Vännäs  
naturreservat, här från Starrbergets 
topp, får man fina utblickar mot det 
omgivande landskapet. Följ stigen 
från parkeringen genom området 
upp till toppen och se de vidsträckta 
hällmarkerna. Stigen är lite brant  
på vissa ställen. 

Det är andra tipset är att ta en tur 
upp på Selsknösen. Utmana dig själv 
både uthållighetsmässigt och din 
eventuella höjdskräck, på toppen av 
berget finns ett utkikstorn som är 
15 meter högt! Utkiken på berget 
Selsknösen bjuder på en hisnande 
utsikt som sträcker sig över fem mil 
vid klart väder. Efter en utmanande 
vandring på cirka 1,2 km till når du 
en fantastisk utkiksplats. På toppen 
av berget finns en stuga där det finns 
möjlighet att göra upp eld i öppna 
spisen och att äta medhavd matsäck.

 

Njut av bad under  
varma sommardagar

Sjöar, älvar eller uppvärma pooler, 
ja allt det kan du hitta i Vännäs. 
Under sommarens varma dagar 
tipsar vi om att ta ett härligt dopp, 
antingen på Vännäsbadet där du 
hittar uppvärmda pooler, vid någon 
av alla våra badsjöar eller varför inte 
i forsande vatten i en av våra älvar, 
Umeälven eller Vindelälven. 

Upptäck landsbygden och alla  
lokala kreatörer och mysiga kaféer

I Vännäs myllrar det av lokala  
kreatörer och hantverkare som  
under sommaren öppnar upp sina 
gårdsbutiker och kaféer. Du hittar 
dem både i centrala Vännäs och 
ute på landsbygden. Bland dessa 
kreatörer kan du både shoppa unika 
föremål och njuta av gott fika. Under 

sommaren anordnas det ett evene-
mang vid namn Bysvängen, där alla 
håller öppet samtidigt och gör det 
möjligt för dig att åka på en rund-
tur och besöka flera av kreatörerna 
under en och samma dag.

Lokala Museum  
som berättar vår historia

Besök något av Vännäs museer och 
lär er mer bilar och motorer samt om 
Vännäs. Stanna till hos nyöppnade 
gårdsmuseet Arvet i Västra Spöland, 
ett familjeägt museum som stolt visar 
en rik samling föremål från förr i 
tiden såsom hantverk, redskap, hus-
geråd, maskiner och traktorer.

Vännäs motormuseum som länge 
varit ett av våra populära besöksmål 
håller också öppet hela sommaren 
och är ett trevligt besöksmål för 
hela familjen. I byn Gullsjö kan du 
besöka SAAB memorial Hall, här 
hittar du en samling av Saab-bilar.

Familjevänlig vandring längs  
med Vindelälven

Vännforsens naturreservat och 
Långforsens strövområde, som 
sammanlänkas av Vännforsleden, 
erbjuder vacker vandring längs den 
orörda Vindelälven. När du passerat 
Vännforsen och Långforsen finns en 
hängbro som leder till Glassbonden. 
Du kan också välja att fortsätta mot 
Umeå via Tavelsjöleden.

VÄLKOMMEN TILL EN SOMMAR FULL AV NYA  
UPPLEVELSER OCH AKTIVITETER I VÄNNÄS!
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Vännforsen och Långforsen är de 
nedersta forssträckorna i den vilda 
och vackra Vindelälven – en av 
Sveriges fyra nationalälvar. Längs 
Vännforsen och Långforsen finns ett 
stort antal rastplatser med möjlighet 
till eldning, fiske och andra äventyr. 
Friluftsområdet kring forsarna är 
sammanbundet med Tavelsjöleden 
som skapar ett nästan 40 kilometer 
ledsystem. 

Vill du upptäcka  
Biosfärområdet i sommar?

Nu finns det en digital karta som 
lyfter hållbara besöksmål i biosfär-
område Vindelälven-Juhttátahkka. 
Platserna är lokala pärlor som är 
utvalda tillsammans med alla som 
lever och verkar i området. Du hittar 
en länk till kartan på visitvannas.se.

Välkommen att uppleva Vännäs  
i sommar!

TEXT: EMELIE HÖGLANDER
TEL: 0935-141 18

Flera tips på besöksmål,  
upplevelser och evenemang 
hittar du via vår webbplats  
eller sociala medier. 

• Visitvannas.se
• Visit Vännäs på Facebook
• Visit Vännäs på Instagram

Vi ses!

Fler tips i våra 
sociala medier!

Juni
15/6 Vännäsbadet
Vännäsbadet öppnar och håller 
öppet till och med 6 augusti.

Juli
7, 8 och 9/7 Vännäsdagarna
Välkommen till Vännäsdagarna 
2023. Njut av marknad och under-
hållning i dagarna tre.

15/7 Bysvängen
Besök flera konsthantverkare, mat-
hantverkare, kaféer och formgivare 
i Vännäs kommun under en och 
samma dag. Välkommen!

29/7 Triathlon i Pengsjö
Delta i Triathlon i Pengsjö! Du har 
möjlighet att simma 200 meter, 
cykla 1,5 mil på grusväg och 
sedan springa 5 kilometer.

Augusti 
6/8 Limmos stora Garnkalas
Välkommen till Brån 110, Vännäs, 
på en dag fylld av stickning, garn, 
fika och påhitt. En dag särskilt för 
dig som älskar allt som har med 
garn och textilt hantverk att göra!

9/8 Bysvängen
Besök flera konsthantverkare, mat-
hantverkare, kaféer och formgivare 
i Vännäs kommun under en och 
samma dag. Välkommen!

20/8 Motormuseets dag
Motormuseets dag är ett familje-
event med finbils-, traktor-, lasbil-, 
mc- och mopedparkering. Tävla 
om priser och ”Publikens val”.

Evenemangstips för 
sommaren 2023

27/8 Glassbonden  
Gravel challenge
Välkommen till en härlig grusvägs-
upplevelse i hjärtat av det väster-
bottniska landskapet! Föreningen 
Cykelintresset Umeå arrangerar 
grusvägsloppet Glassbonden Gravel  
Challenge för femte gången! 
Konceptet är enkelt: Cykla 60 kilo-
meter grusväg i vilket tempo du vill 
och få lokalproducerad glass.

Återkommande
arrangemang
Sommarstickning i Brån
Brån110, alla söndagar kl. 10-15.  
Till och med 27 augusti.

14/6-30/9 Naturpasset
Orienteringsaktiviteten Naturpasset 
pågår. Läs mer på vannas.se.

Musik på Slöjdarnas hus
Alla lördagar från kl. 14.00 till  
och med den 2 september! OBS! 
Även torsdag 24 augusti.

Evenemang på Kullar och Klang
Musiksöndagar och klimattorsdagar  
på Kullar och klang. Läs mer på 
hemsidan kullaroklang.se.

Mer information
Fler evenemang och mer  
information om de vi tipsat om  
här, hittar du på visitvannas.se.

Har du ett evenemang på gång?
Skicka gärna in det till oss via 
webbplatsen visitvannas.se.
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Det är många av våra vilda polline-
rare som har det svårt i dagsläget. Av 
landets ca 270 arter av vilda bin är 
en tredjedel rödlistade. Till de vilda 
bina hör exempelvis våra 40 arter av 
humlor. Vårt tama honungsproduce-
rande bi är en enda art och räknas 
inte till de vilda. 

Vildbinas svåra situation uppmärk-
sammas mycket i forskningsresultat 
och media bland annat för att de är 
de mest effektiva pollinerarna. Men, 
även andra steklar samt fjärilar, 
blomflugor och skalbaggar är insekter  
som pollinerar växter. Dessutom 
är insektslarverna ofta beroende av 
särskilda värdväxter som även de 
minskar i utbredning.

Vi människor är beroende av  
pollinering för vår föda. En tredjedel 
av världens livsmedel är växter som 
är beroende av insekters pollinering 
som sädeslag, frukt, grönsaker, bär, 
kakao, oljor bland andra.

Fixa maten!

De vilda pollinerarna behöver mat 
i form av blommor! Många dricker 
sockerrik nektar som flygbränsle och 
de flesta vuxna samt vildbinas larver 
äter det proteinrika pollenet. Ofta 
har insekterna under evolutionen 
utformats unikt anpassat till särskilda 
växter genom exempelvis special- 
anpassade mundelar som långa 
tungor (bland annat humlorna). När 
deras värdväxter försvinner blir det 
matbrist. Våra vilda pollinerare är 

beroende av vilda växter som funnits 
långt före oss.  För dessa är de rester 
vi har kvar av äng otroligt viktiga! 
Äng är inte åker. Ängar har inte 
plöjts eller gödslats.

Du kan:

• Leta efter ängsytor i din närhet 
med exempelvis prästkragar, 
blåklockor, smultron, kattfot. De 
växer på mager solbelyst mark 
som äldre gårdstun, i skogsbryn, 
väg- eller dikeskanter eller på 
magra delar av gräsmattan. 

• Klipp inte ängen innan blom-
ning men efter ska du slå av och 
skörda höet.

• Erbjuda blommande växter, träd 
och buskar som tillsammans 

Vill du hjälpa våra Vilda pollinerare?

Vännäs kommun har fått statligt 
bidrag till att genomföra ett lokalt 
naturvårdsprojekt (LONA) under 
2023-2024  från Naturvårds-
verket/Länsstyrelsen.

Syftet med projektet är att öka 
kunskapen om vilda pollinatörer 
(insekter, dag-och nattfjärilar, blom-
flugor, andra flugor och skalbaggar) 
som lever vilt i naturen och om vilka 
åtgärder som behöver genomföras 
för att gynna dem.

Om projektet
Vi behöver vilda pollinatörer för vår 
livsmedelsförsörjning och för biologisk 
mångfald. Idag är våra pollinatörer 
hotade i landskapet och behöver  
därför vår hjälp. 

Du kan läsa mer om hur vi på Vännäs 
kommun arbetar med vilda pollinerare 
och invasiva arter på vannas.se. Skicka 
gärna in dina goda exempel på vad 
du gör i sommar för att hjälpa våra 
vilda pollinerare!

Kontaktuppgifter

Malin Karlsson
Biolog i LONA-projektet "Biologisk 
mångfald och vilda pollinatörer i 
Vännäs kommun"
Telefon: 076-119 35 50
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Fönsterblomfluga på Rölleka (Volucella pellucens).
Trädgårdshumla (Bombus hortorum)  
på Sävstaholm äppelträd.
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sprider ut blomningen från tidig 
vår till sensommar. Helst lokala 
sorter som även funnits här na-
turligt som sälg, hägg och rönn. 

• Fråga efter lokala sorter när du 
handlar perenner, bärbuskar och 
fruktträd på plantskola.

• Bekämpa invasiva arter som 
tränger ut ängsväxterna som 
exempelvis blomsterlupinen.

Fixa bostaden!

Ett minst lika stort problem som  
bristen på mat är bristen på bostad 
inte minst för vildbina. De flesta  
arterna av bin lever i öppen solbelyst 
finkornig sand/mjäla. Andra behöver 
död ved eller håligheter mellan sten. 
Många av blomflugearterna har sitt 
larvstadie i mindre stillastående vat-
tensamlingar.

Du kan:

• Undvika att städa så noga. Låt 
stockar, rishögar, löv med mera. 

ligga kvar i solbelyst läge i en så 
kallad faunadepå.

• Rensa bort skuggande växtlighet 
från sandytor och stensamlingar 
eller anlägg i soligt läge en limpa 
med sättsand en så kallad bibädd 
eller bygg ett stenröse/stenmur 
(utan murbruk).

• Låta träd som dör eller har dött 
få stå eller ligga kvar.

• Hjälpa vedlevande vildbin  
genom att borra 20 cm djupa hål 
av olika dimension i ved, gärna 
från olika lokala trädslag och 
placera i solbelyst läge ett s.k. 
bihotell men bättre än de som 
säljs som ofta är för grunda.

• Anlägga en liten damm i sol- 
belyst läge med sluttande växt-
beklädda kanter.

TEXT: MALIN KARLSSON 
TEL: 076-119 35 50

Trädgårdsdamm med bland annat vild Kabbeleka.Stående död ved med insektshål.

Exempel på olika boplatser för vilda pollinerare

Fram till 30 september  
anordnar Vännäs kommun  
och Vännäs Orienteringsklubb 
aktiviteten Naturpasset. Häng 
med ut i tätort och skogsmiljö 
och hitta orienteringskontroller  
helt i din egen takt, i vilken  
ordning du vill.

Aktiviteten är öppen för alla 
åldrar och du behöver inga 
förkunskaper.

Nytt för i år - cykelkartor
För att ta oss ut i nya miljöer  
till skillnad från föregående år, 
har två av kartorna fått namnet 
”cykelkarta”. Detta innebär att  
det är längre avstånd mellan 
kontrollerna och de är tillgäng- 
liga med till exempel cykel.

Var med i utlottningen
Du som vill, kan lämna in ditt 
startkort till Vännäs kommun för  
att vara med i en utlottning av 
lokala priser.

Ditt startkort ska vara Vännäs  
kommun tillhanda senast den  
31 augusti om du vill tävla (även 
om kontrollerna finns ute att  
fortsätta nyttja på eget bevåg 
fram till 30 september).

Läs mer om var du hämtar  
startkit på vannas.se i kalendern!

Delta i  
Naturpasset 
i sommar!

Solbelyst finkornig sand på Bikeparken i Vännäsby.
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Läsårsdata 
2023/2024
Höstterminen 2023 för  
grundskolans elever 
22 augusti-22 december

Lovdagar 
v 44 (30 oktober-3 november)

Fritidshemmens stängning 
Stängt för kompetens-
utvecklingsdagar 14-15 augusti.

Vårterminen 2024 för  
grundskolans elever 
10 januari-12 juni

Lovdagar 
Sportlov v 10 (4-8 mars)

Påsklov v 14 (2-5 april)

Övriga lovdagar
10 maj, 21 maj, 7 juni

Fritidshemmens stängning
Kompetensutvecklingsdagar  
ej bestämda.

Elevernas skolår 178 dagar.

Har du invasiva växter i din trädgård 
som ska plockas bort? 

För att undvika att invasiva växter sprids 
i naturen är det viktigt att du tar hand 
om växterna på rätt sätt. Lägg dem i 
hela genomskinliga plastsäckar och  
förslut dem noga, använd gärna dubbla 
säckar. På Starrbergets återvinnings- 
central har vi en särskild container på 
rampen där du kan lägga de förslutna  
säckarna. Vill du kasta jord som inne-
håller frön eller rötter från invasiva växter  
ska de också lämnas på samma sätt; i 
väl förslutna genomskinliga säckar. 

Invasiva växter får inte lämnas i träd-
gårdsavfallet på återvinningscentralen. 
Har du frågor så finns det alltid personal  
på plats, det går även att ringa oss på 
telefon 070-378 89 04. 

Är du osäker på vilka växter som är 
invasiva, besök vannas.se och sök på 
”invasiva arter” eller fråga i närmaste 
trädgårdshandel. Även Naturvårdsverket  

och Länsstyrelsen har bra information 
på sina hemsidor.

Ny sortering av elektronik

Har du gammal kasserad elektronik 
som du vill kasta på Starrbergets 
Återvinningscentral? På grund av nya 
krav om bättre sortering så har vi gjort 
en del mindre förändringar på Åter-
vinningscentralen. 

Det som tidigare hette ”diverse elektro-
nik” har nu delats upp i tre fraktioner: 

• TV och skärmar
• Elavfall med sladd
• Elavfall med batteri

Var noga och läs på skyltarna innan  
du kastar din elektronik så att de  
hamnar i rätt behållare. 

TEXT: MARIA LUNDBERG 
TEL: 0935-142 26

Information från Starrbergets 
återvinningscentral

Fallfrukt är inte ett trädgårdsavfall 
utan ett matavfall som inte får 
slängas på Starrberget. Frukten 
ska du antingen slänga i den egna 
matkomposten eller i den bruna  
tunnan. Men det bästa är ju så  

Tips om hur du sorterar fallfrukt! 
klart att ta vara på frukten och  
exempelvis göra äppelmos eller 
något annat gott!
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Förra årets branschmässa på Lilja-
skolan för elever i åk 8 och 9 i  
Vännäs, Nordmaling och Bjurholm 
blev en succé!  Den 28 september är 
det äntligen dags igen. 

Branschmässan är en dag i bran-
schens anda där företagare får en 
chans att inspirera ungdomar till 
yrkeslivet, men också en dag att nå 
ut till den kommande generationen 
av arbetskraft. Förra året var det 
cirka 60 olika företag som ställde ut 
på mässan och drygt 500 ungdomar 
från Liljaskolan, Hammarskolan, 

Castorskolan och Artedieskolan som 
besökte arrangemanget. I år hoppas 
vi på Liljaskolan på ett lika fint delta-
gande av företag och elever. 

Planeringen är i full gång sedan 
drygt en månad tillbaka och redan 
i maj hade vi ett 30-tal intresserade 
företag som kommer att medverka. 
Nytt för i år är att vi under bransch-
dagen kommer att hålla i en nät-
verkslunch där utställarna får en 
chans att mingla med varandra. 
Förhoppningen med minglet är att 
skapa förutsättningar som kan leda 

till nya kontakter, affärsmöjligheter 
och inspiration för förtagen. En dag 
som inget företag borde missa!

Mer information och kontakt

Vill du som företagare veta mer
eller anmäla ditt intresse att ställa ut 
på mässan, kontakta: 

Amelie Näslund, kommunikatör
Tel: 070-850 65 24
amelie.naslund@vannas.se

BRANSCHMÄSSA PÅ 
LILJASKOLAN, 28 SEP
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Sommar och semester närmar sig. 
När du inte är hemma i din bostad 
ökar risken för inbrott. 

Att komma hem till en uppbru-
ten dörr och utdragna lådor är en 

15 tips för att förhindra  
inbrott under semestern

1. Ha godkända lås på ytterdörr, 
balkongdörr och altandörr 

2. Stäng och regla alla fönster, 
även på övervåningen

3. Meddela grannar att du  
kommer vara bortrest

4. Be någon ta hand om din post 
så att inte brevlådan blir överfull

5. Ha timer på lampor och  
radio som går i gång vid olika 
tidpunkter

6. Undvik att tala om på sociala 
medier, blogg eller telefon-
svararen att du är bortrest

7. Stegar och andra redskap som 
kan användas vid inbrott ska 
vara fast- eller inlåsta

8. Se till att din gräsmatta klipps 
regelbundet

mycket obehaglig upplevelse. Gör det 
därför så svårt som möjligt för tjuven 
– här ger vi 14 tips på hur:

TEXT: ANNELI ERIKSSON 
TEL: 0935-141 05

9. Be grannen att hänga sin tvätt 
på din torkställning och då och 
då parkera sin bil på din uppfart

10. Installera utomhusbelysning 
med rörelsevakt

11. Dra inte för gardiner och  
persienner så att huset ser  
igenbommat ut

12. Lämna inte värdesaker  
framme, synliga utifrån, även 
om du bara ska vara borta en 
kort stund 

13. Lämna leksaker och dylikt 
framme på tomten så att det ser 
ut som att någon är hemma

14. Fundera på att skaffa ett  
godkänt larm som är kopplat till 
en larmcentral

15. Gå med i Grannsamverkan! 

Gå med i  
Grannsamverkan
Grannsamverkan är det bästa 
sättet att förhindra inbrott i ett 
område. Grannsamverkan är 
ett samarbete mellan boende 
och Polisen med syfte att minska 
brottslighet och öka trygghet 
och trivsel i ett bostadsområde. 
Det handlar främst om att hjäl-
pas åt för att förhindra inbrott, 
skadegörelse och fordonsstölder. 

De boende hjälps åt att hålla 
extra uppsikt över grannars bo-
städer och uppmärksammar vilka 
som rör sig i området och noterar 
sådant som verkar misstänkt. Med 
större social kontroll kan en möjlig 
gärningsperson upptäckas lättare. 
Vid behov tillkallas polis.

Kontakta dina grannar och  
hör om det finns intresse för 
Grannsamverkan. Kommunen 
och polisen kommer tillsammans 
under hösten 2023 att erbjuda en 
uppstartsträff för nya Grannsam-
verkansområden. Har ni frågor  
eller vill anmäla er till uppstartsträff  
för Grannsamverkan, kontakta 
kommunens brottsförebyggande 
samordnare Anneli Eriksson eller 
kommunpoliserna Maud Brodin 
Hansson och Maria Forsberg 
senast den 31 augusti. 

Brottsförebyggande  
samordnare: 
Anneli Eriksson 
Anneli.eriksson@vannas.se 
Tel: 0935-141 05

Kommunpoliser: 
Maud Brodin Hansson
Maria Forsberg
kommunpolis.lpo-umea@polisen.se 
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I och med kriget i Ukraina och det 
ändrade säkerhetspolitiska läget är 
det viktigt att snabbt förbättra Sveri-
ges totalförsvar. Totalförsvaret, som 
innefattar både det militära och det 
civila försvaret, har till uppgift att 
skydda de demokratiska värden som 
är viktiga för Sverige.

Våra demokratiska värden utgår 
från 1:1-2§ i Regeringsformen: 

• All offentlig makt utgår från  
folket – det vill säga, våra fria val.

• Den offentliga makten ska utövas 
med respekt för allas lika värde 
och den enskildas frihet och 
värdighet.

• Den enskildes personliga, ekono-
miska och kulturella välfärd ska 
vara grundläggande mål.

• Främjandet av hållbar  
utveckling.

• Delaktighet och jämlikhet i 
samhället oavsett kön, hudfärg, 
nationellt eller etniskt ursprung, 

språklig- eller religionstillhörig-
het, funktionshinder, sexuell 
läggning, ålder eller andra  
omständigheter.

Vad gäller för dig om det  
blir krig i Sverige?

I Sverige har vi något som heter 
totalförsvarsplikt för 16–70 åringar. 
Plikten gäller för varje svensk med-
borgare, men även för den som inte 
är svensk medborgare men är bosatt 
i landet. Blir det högsta beredskap 
eller krig så gäller följande:

• Är du krigsplacerad inom 
Försvarsmakten, statlig myndig-
het eller kommun ska du följa 
instruktionen i ditt krigsplace-
ringsbeslut.

• Är du inte krigsplacerad ska du 
gå till ditt ordinarie arbete

• Har du inget arbete och dess-
utom inte är krigsplacerad så 
kommer Arbetsförmedlingen att 
ge dig ett uppdrag där du behövs 
bäst inom det civila försvaret. 

Det civila försvaret är all den  
samhällsviktiga verksamheten som 
måste fungera såsom till exempel  
vård, skola, omsorg, dricksvatten  
och avloppsrening, väghållning, 
räddningstjänst med mera. 

Att inte gå till ditt arbete eller till  
din krigsplacering är klassat som 
brottsligt, likaså att inte fylla i Plikt- 
och prövningsverkets enkät inför 
eventuell mönstring, inte komma till 
den mönstring du blivit kallad till 
eller att inte komma till den grund-
utbildning som du är kallad till (mer 
känt som att göra lumpen).

Du är en viktig del i den civila delen 
av totalförsvaret!

Vill du lära dig mer? 

På totalförsvarskunskap.se finns en 
utbildning från Försvarsmakten. 
Utbildningen riktar sig främst till 
skolorna men är öppen för alla som 
är intresserade av att lära sig mer. 

TEXT: MALIN ÖSTERLUND
TEL: 0935-141 13 

DU ÄR VIKTIG FÖR SVERIGES TOTALFÖRSVAR
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Återkommande  
AA-möten
AA-möte varje söndag 
klockan 18.00  
i Johanneskyrkan. 

Välkommen!

SEE-veckan
18-24 september
Kommer du/ni att anordna 
något på temat hållbarhet?
Besök aktivitetskalendern på 
vannas.se, leta upp SEE-veckan 
2023 och klicka dig vidare för 
att anmäla ditt arrangemang.

Genom att klippa träd och häckar bidrar du som fastighetsägare till säkrare trafkmiljö i ditt kvarter. 
Här är några enkla åtgärder som kan förbättra trafiksäkerheten:

Klipp häckar och träd och förbättra trafiksäkerheten

Du som har utfart mot gata:

Vid utfart bör Du se till att dina
växter inte är högre än 80 cm från
gatan inom markerad sikttriangel.
Sikten skall vara fri minst 2,5 m
från gatan eller gångbanan.

Du som har hörntomt

Om din tomt ligger intill en gång
och cykelväg eller gata bör du se till
att dina växter inte är högre än 80
cm i en sikttriangel som sträcker
sig minst 10 m åt vardera hållet.

Du som har tomt intill gata

Häck och buskar bör växa inom eget
tomtområde. Om du har buskar eller
träd som sträcker sig ut över gata
eller gångbana bör du se till att det
finns fri höjd för trafikanterna. Den fria 
höjden som krävs är:

• Över gångbana, minst 2,5 m

• Över cykelväg: minst 3,2 m
• Över körbana: minst 4,6 m

Har du frågor om hur du kan förbättra trafiksäkerheten?
Kontakta Miljö- och byggavdelningen på plan.miljonamnden@vannas.se

DJUPET
I höst börjar vår spännande samtalsserie Djupet, på Vännäs bibliotek. 
Där får du möta olika profiler med ett djupare samhällsengagemang 
än vad som kanske syns på ytan. Tillsammans med moderator Sverker 
Olofsson gräver de i vad just deras samhällsintresse bottnar i.

Med miljö och klimat som drivkraft 
Tisdag 19 september kl. 18.30-20.30, med Björn Ferry och Ester Laudon.

Landsbygden som påverkansplattform 
Tisdag 10 oktober kl. 18.30-20.30, med Po Tidholm och Clara Lidström.

Kultur med ett djupare syfte 
Tisdag 7 november kl. 18.30-20.30, med Dennis Lyxzén och Hamed Alizadeh.

Håll utkik efter kommande  
annonsering på vannas.se och 
i våra sociala kanaler.


